RESOLUÇÃO Nº 16/CCMECH/UFFS/2025

Ajusta  atribuição  de  carga  horária  de
Componentes  Curriculares  na  Estrutura
Curricular  2018  do  Curso  de  Medicina  do
Campus Chapecó

A Coordenação do Curso de Graduação em Medicina do Campus Chapecó, da Universidade
Federal da Fronteira Sul – UFFS, no uso de suas atribuições legais, considerando a decisão do
colegiado registrada na ATA da IVª Reunião do colegiado de 28 de maio de 2025,

RESOLVE:

Art.  1º  Ajustar  a  atribuição  de  carga  horária  de  componentes  curriculares  da  Estrutura
Curricular 2018, do Curso de Medicina Campus Chapecó:

ONDE SE LÊ

Curso de Graduação em Medicina
Campus Chapecó

Atividades*

Total
de

Horas

Pré-
req

Aulas presenciais

Está
gio

Exten
são

Pesqui
sa

Teórica Prática
Fase Nº

Do-
mí-
nio

Código
Componente
Curricular

Créditos

7ª 47 ES GSA213 Saúde Coletiva VII 06 60 15 15 90  39

8ª 56 ES GSA288
Saúde Coletiva
VIII

06 60 15 15 90  47

LEIA-SE:

Curso de Graduação em Medicina
Campus Chapecó

Atividades*

Total
de

Horas

Pré-
req

Aulas presenciais

Está
gio

Exten
são

Pesqui
sa

Teórica Prática
Fase Nº

Do-
mí-
nio

Código
Componente
Curricular

Créditos

7ª 47 ES GSA213 Saúde Coletiva VII 06 45 45 90  39

8ª 56 ES GSA288
Saúde Coletiva
VIII

06 45 45 90  47

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, tendo em vista o disposto no
parágrafo único do Art. 18º do Decreto nº 12.002/2024.

JOÃO VICTOR GARCIA DE SOUZA

Coordenadora do Curso de Graduação de Medicina
Universidade Federal da Fronteira Sul

Campus Chapecó